Gender Studies

(340)

Tutor Marked Assignment

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र

Max Marks: 20

टिप्पणी/ Note:

- i. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए अंक प्रश्नों के सामने दिए गए हैं।
 All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.
- ii. उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक अध्ययन केंद्र का नाम और शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, Al name, and subject on the first page of the answer sheet

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दें। Answer any one of the following questions about 40-60 words.

2

 चर्चा कीजिए कि प्रारंभिक और उत्तर वैदिक युग के दौरान लड़को के जन्म की तुलना में लड़िकयों के जन्म को किस प्रकार माना जाता था? इस तरह की धारणाओं ने वैदिक समाज के भीतर व्यक्तियों की भूमिकाओं और अपेक्षाओं को कैसे प्रभावित किया।

(पाठ ३ देखें)

Discuss how birth of boys were perceived in comparison to birth of girls during early and late Vedic age? How such perceptions did impact the roles and expectations of individuals within the Vedic society. (See Lesson 3)

b. अपने दैनिक जीवन से किन्हीं पांच क्षेत्रों को सूचीबद्ध करें जहां आप पाते हैं कि लिंग असमानता मौजूद है। इसके अलावा, विभिन्न स्तरों (जैसे व्यक्तिगत, पारिवारिक, संगठनात्मक और सामाजिक) पर कुछ हस्तक्षेपों का उल्लेख करें जो मौजूदा लिंग असमानता को कम करने के लिए किए जा सकते हैं। (पाठ 6 देखें)

List any five areas from your daily life where you find that gender inequality exist. Also, mention any two interventions at different levels (Like individual, family, organisational and societal) which can be undertaken in order to reduce the existing gender inequality. (See Lesson 6)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दें। Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

2

- a. क्या आपको लगता है कि जलवायु परिवर्तन महिलाओं को असमान रूप से प्रभावित करता है? प्रासंगिक उदाहरणों के साथ प्रस्तुत कीजिए। (पाठ 8 देखें)

 Do you think that Climate change disproportionately impacts women? Justify your stand with relevant examples. (See Lesson 8)
- b. राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण के अनुसार, 50% से अधिक महिलाएं आयरन एनीमिया से पीड़ित हैं। अंतर्निहित कारक क्या हैं जो महिला आबादी के बीच एनीमिया के उच्च प्रतिशत में योगदान करते हैं? (पाठ 12 देखें)
 According to National Family Health Survey, more than 50% females suffer from iron anaemia. What are the underlying factors that contribute to high percentage of anaemia among the female population? (See Lesson 12)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

2

- a. 'लैंगिक न्याय' शब्द से आप क्या समझते हैं? वह कानून बताएं जो आपको लगता है

 कि लैंगिक न्याय को बढ़ावा देते हैं।। (पाठ 17 देखें)

 What do you understand by the term 'Gender Justice'? State the laws which you think promote gender justice. (See Lesson 17)
- b. विभिन्न मीडिया और सोशल मीडिया में भारत में महिलाओं के प्रतिनिधित्व का विश्लेषण करें। कोई दो बदलावों का सुझाव दें जो आप मीडिया में महिलाओं का प्रतिनिधित्व करने के तरीकों में सुझाएंगे। (पाठ 20 देखें)

Analyse the representation of women in India across different media and social media. Suggest any two changes that you would suggest in the ways women are represented in the media. (See Lesson 20)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए Answer any one of the following questions in about 100-150 words

4

वैदिक समाज व्यक्तियों को उनके लिंग के आधार पर कैसे देखता है और व्यवहार करता है,
 और वैदिक ग्रंथों से क्या सबूत इन दृष्टिकोणों का समर्थन करते हैं? इसके अतिरिक्त, इस

अवधि के दौरान लिंग के प्रति दृष्टिकोण में किसी भी बदलाव या निरंतरता का विश्लेषण करें। (पाठ 3 देखें)

How did Vedic society view and treat individuals based on their gender, and what evidence from Vedic texts supports these perspectives? (See Lesson 3)

b. प्राचीन काल से लेकर आज तक भारत में मिहलाओं की स्थित और भूमिकाओं के ऐतिहासिक विकास की जाँच कीजिए। प्रमुख दो सामाजिक बदलाव या विधायी परिवर्तनों प्रस्तुत कीजिए जिन्होंने मिहलाओं के सशक्तिकरण और सामाजिक-आर्थिक विकास को प्रभावित किया है। (पाठ 9 देखें)

Examine the historical development of women's status and roles in India from ancient times to the present day. Discuss any two societal shifts or legislative changes that have influenced the empowerment and socio-economic development of women. (See Lesson 9)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए Answer any one of the following questions in about 100-150 words

4

(See Lesson 20)

6

पर्यावरणीय मुद्दों को संबोधित करने में लिंग-समावेशी समाधान कैसे मदद कर सकते
 हैं। लिंग और पर्यावरण के बीच संबंधों को स्पष्ट करने के लिए विभिन्न क्षेत्रों से
 उदाहरण प्रस्तुत करें। (पाठ 8)

How can gender-inclusive solutions help in addressing environmental issues. Provide examples from various regions to illustrate the relationship between gender and the environment. (Lesson 8)

b. क्या आपको लगता है कि मीडिया समाज में सामाजिक परिवर्तन लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है? उदाहरण के लिए कि मीडिया सामाजिक परिवर्तन के एजेंट के रूप में कैसे कार्य कर सकता है, इसके प्रासंगिक उदाहरण प्रस्तुत कीजिए। (पाठ 20 देखें)

Do you think that media can play an important role in bringing about a social change in the society? Illustrate showing relevant examples of how media can act as an agent

6. नीचे दिए गए में से कोई एक प्रोजेक्ट तैयार करें:

Prepare any one project out of the given below:

a. अपने परिवार या आपके पड़ोस में महिलाओं की 3 पीढ़ियों (दादीमां, माँ और बहन)) के साथ उनके समय में महिलाओं की स्थिति के बारे में बातचीत करें। इन अनुभवों को लिखें और विश्लेषण करें कि समाज में समय के साथ महिलाओं की स्थिति कैसे विकसित हुई है। (पाठ 4 देखें)।

of social change.

Interact with 3 generations of females in your family (grandmother, mother and sister) or your neighbourhood about the condition of females in their times. Write down these experiences and analyse how the position of women has evolved over time in the society. (See Lesson 4).

b. एक ऐसे व्यक्तित्व की केस स्टडी तैयार करें जिसने महिला शिक्षा के लिए सभी बाधाओं के खिलाफ लड़ाई लड़ी। उनकी पृष्ठभूमि, उनके सामने आने वाली चुनौतियों और लैंगिक समानता की वकालत करने के लिए उनके द्वारा नियोजित रणनीतियों का अन्वेषण करें। सामाजिक दृष्टिकोण, नीतियों और महिलाओं की स्थिति पर उनके प्रयासों के प्रभाव का आकलन करें। (पाठ 9 देखें) Prepare a case study of a personality who fought against all odds for female education. Explore their background, the challenges they faced, and the strategies they employed to advocate for gender equality. Assess the impact of their efforts on societal attitudes, policies, and the status of women. (See Lesson 9)